#### NOTES TO SECTION II.

19. *Vide* the original text under the title *Conclusiones J. Wiclef de Sacramento altaris*, printed from a MS. in the Bodleian, in Lewis, *History*, etc., ed. 1820, p. 318 f.; in Vaughan (from Lewis), *Life and Opinions*, 2 ed., II. 425; *John de Wycliffe*, p. 560 f.; *Fasc. Zizan.*, Shirley, p. 105 f.

##### *Conclusiones Wyclyff de Sacramento Altaris.*

- (1.) Hostia consecrata quam videmus in altari nec est Christus nec aliqua sui pars, sed efficax ejus signum.
- (2.) Nullus viator sufficit oculo corporali sed fide, Christum videre in hostia consecrata.
- (3.) Olim fuit fides ecclesie Romanae in professione Berengarii, quod panis et vinum quae remanent post benedictionem, sunt hostia consecrata.
- (4.) Eucharistia habet, virtute verborum sacramentalium, tam corpus quam sanguinem Christi, vere et realiter, ad quemlibet ejus punctum.
- (5.) Transubstantiatio, identificatio, et impanatio quibus utuntur baptistae signorum in materia de Eucharistia, non sunt fundabiles in Scriptura.
- (6.) Repugnat sanctorum sententiis asserere quod sit accidens sine subjecto in hostia veritatis.
- (7.) Sacramentum Eucharistiae est in natura sua panis et vinum, habens, virtute verborum sacramentalium, verum corpus et sanguinem Christi, ad quemlibet ejus punctum.
- (8.) Sacramentum Eucharistiae est in figura corpus Christi et sanguis, in quae transubstantiatur panis et vinum, cujus remanet post consecrationem aliquitas, licet quoad considerationem fidelium sit sopita.

(9.) Quod accidens sit sine subjecto non est fundabile ; sed si sic, Deus annihilatur et perit quilibet articulus fidei Christianae.

(10.) Quaecunque persona vel secta est nimis haeretica quae pertinaciter defenderit quod sacramentum altaris est panis per se existens in natura infinitum abjectior ac imperfectior pane equino.

(11.) Quicumque pertinaciter defenderit quod dictum sacramentum sit accidens, qualitas, quantitas, aut earum aggregatio, incidit in haeresin supradictam.

(12.) Panis triticus, in quo solum licet conficere est in natura infinitum perfectior pane fabino vel ratonis, quorum uterque in natura est perfectior accidente.

That only a single MS. of the *Conclusiones* is known to exist is the more to be regretted, that in more than one place there is strong reason to suspect that the readings are erroneous, e.g., it can scarcely be believed that Thesis 8 is correctly given, for as in Thesis 5 the idea of *transubstantiatio* is rejected as unbiblical, it is impossible to see how this idea can again be made use of in Thesis 8—Corpus Christi et sanguis, in quae transubstantiatur panis aut vinum. In Thesis 12 also, the phrase *infinitum perfectior*, may have arisen from the *infinitum abjectior* of Thesis 10, for in the connection where it stands, it is unsuitable and out of place.